Questio CLXXXIII. art. 10
De modo prophetice cognitionis, &c.

Deinde considerandum est de modo prophetice cognitionis: & circa hoc queruntur quatuor.
Primo, utrum Prophetæ videant ipsam Dei essentiam.
Secundo, utrum revelatio prophetica fiat per influentiam aliquarum specierum, vel per solam influentiam luminis.
Tertio, utrum prophetica revelatio semper si cum alienatione a sensibus.
Quarto, utrum prophetia semper sit cum cognitione eorum quæ prophetatur.

ARTICULUS I. Observeatur quod in libro prophetico non solum prophetæ videtur ipsam Dei essentiam, sed etiam rationes rerum, & similitudines rerum.

Autem prophetæ videtur ipsam Dei essentiam, & rationes rerum, & similitudines rerum, non solum a prophetis, sed etiam a multis aliis. Quia sicut dicit Augustinus, utrum prophetæ videant ipsam Dei essentiam.

Præterea. Augustinus dicit in IX. de Trinitate, (cap. vii, in princ.) quod in illa eterna veritate, ex qua temporalis falsa sunt omnia, formis secundum quam sanos, & secundum quam operamus, visu mentis apicimus. Sed prophetæ inter omnes homines altissimam habent divinorum cognitionem. Ergo ipsum maximum divinam cognitionem vident.

3. Præterea. Futura contingenta præcognoscuntur a Prophetæ secundum immobilem veritatem. Sic autem non sunt nisi in ipso Deo. Ergo Prophetæ ipsum Deum vident.

Sed contra est quod visio divina essentia non evanescat in patria. Propheta autem evanescatur, ut habetur I. ad Cor. xi. Ergo prophetia non sit per visionem divina essentia.

Respondeo dicendum, quod prophetia importat cognitionem divinam us procul existentem. Unde & de Prophetis dicitur Hebrei. xi. quod erant a longe apicentes. Illi autem qui sunt in patria, in statu beatitudinis existentes,

non vident ut à remotis, sed magis quasi ex propinquuo, secundum illud Psal. cxxix. 14. *Habibabu regi cum vultu tuo.* Unde manifestum est quod cognitio prophetica alia est à cognitione perfecta, que erit in patria: unde & distinguitur ab ea sicut imperfectum à perfecto, & ea adveniente evanescatur, ut paret per Apostolum I. ad Cor. xii.

Fuerunt autem quidam qui cognitionem prophetice à cognitione beatorum distinguebant, dixerunt quod Prophetæ vident ipsam divinam essentiam, quam vocant *speciem Trinitatis*, non tamen secundum quod est objectum beatorum, sed secundum quod sunt in expectatione futurorum eventuum: quod quidem est omnino impossibile. Deus enim est objectum beatitudinis secundum ipsam sui essentiam, secundum illud quod dicit Augustinus dicit in V. Confess. (cap. i. v. cir. princi.) *Beatus est qui te seit, etiam scilla, id est creature, nesciat.* Non est autem possibile quod aliquis videat rationes creaturarum in ipsa divina essentia, ita quod cam non videat: tum quia ipsa divina essentia est ratio omnium eorum quæ sunt; ratio autem idealis non addit supra divinam essentiam nisi respectum ad creaturam: tum etiam prius est cognoscere aliquid in se, quod est cognoscere Deum, ut est objectum beatitudinis, quam cognoscere illud per comparationem ad alterum, quod est cognoscere Deum secundum rationes rerum in ipso existentes. Et ideo non potest esse quod Prophetæ videant Deum secundum rationes creaturarum, & non potest est objectum beatitudinis. Et ideo dicendum est, quod visio prophetica non est visio ipsius divinae essentiae, neque in ipsa divina essentia vident ea quae vident, sed in quibusdam similitudinibus, secundum illustrationem divini luminis.

Unde Dionyfus dicit in IV. cap. cap. Hierar. (cir. med.) de visionibus prophetis loquens, quod *sapiens Theologus visionem illam dicit esse divinam, que sit per similitudinem rerum forma corporali cariorum ex reductione videntium in divina.* Et hujusmodi similitudines divino lumine illustrata magis habent rationem speculi quam Dei essentia: nam in speculo resurgent species ab aliis rebus; quod non potest dici de Deo. Sed hujusmodi illustratio mentis prophetica potest dici speculum, & in quantum resurgent ibi similitudo veritatis divinae prophetie, & propter hoc dicitur *speculum eternitatis*, quasi representans Dei praefectionem, qui in sua eternitate omnia præfessionaliter videt, ut dictum est (quæst. CLXXI. art. 6. ad 3.)

Ad primum ergo dicendum, quod Prophetæ dicuntur inspicere in libro præfessionis Dei, in quantum ex ipsa præfessione Dei resultat veritas in mente Prophetæ. Ad

Ad secundum dicendum, quod in prima veritate dicitur homo videre propriam formam, quia existit, in quantum prima veritas similitudo refugit in mente humana, ex qua anima habet quod seipsum cognoscit.

Ad tertium dicendum, quod ex hoc ipso quod in Deo futura contingencia sunt secundum immobilem veritatem, potest imprimere menti Prophetæ similem cognitionem, ab eo quod eo modi Prophetæ Deum per essentiam videant.

ARTICULUS II. 825

Utrum in prophetica revelatione imprimantur similitudines menti Prophetæ novæ rerum species, vel solum novum lumen.

III. cont. cap. CLIV. & ver. quæst. XII. art. 7.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod in prophetica revelatione non imprimantur divinitas menti Prophetæ novæ rerum species, sed solum novum lumen. Quia, sicut dicit Glossa Hieronymi (ord. in princ. comment.) Amos 1. *Prophetæ utitur similitudinibus rerum in quibus conversari sunt.* Sed si visio prophetica fieret per alias species de novo impressa, nihil operaretur ibi precedens conformatio. Ergo non imprimuntur aliæ species de novo in animam Prophetæ, sed solum propheticum lumen.

2. Præterea. Sicut Augustinus dicit XII. Super Gen. ad lit. (cap. ix.) *visio imaginaria non facit Propetas, sed solum visu intellectuali.* Unde etiam Danielis x. 1. dicit, quod intelligentia opus est in visione. Sed visus intellectualis, sicut in eodem Lib. (cap. v. in fin.) dicitur, non sit per alias similitudines, sed per ipsum rerum veritatem. Ergo videtur quod prophetica revelatio non sit per imprecisionem aliquam speciem.

3. Præterea. Per donum prophetæ Spiritus Sanctus exhibet homini id quod est supra facultatem naturæ humanae. Sed formare qualcumque rerum species potest homo ex facultate naturali. Ergo videtur quod in prophetica revelatione non infundatur aliqua rerum species, sed solum intelligible lumen.

Sed contra est quod dicitur Olea xii. 10. *Ego visiones multiplicavi (a) eis, & in manibus Prophetarum assimilatus sum.* Sed multiplicatio visionum non sit secundum lumen intelligibile, quod est commune in omni prophetica visione, sed solum secundum diversitatem specierum, secundum quas etiam est assimilatio. Ergo videtur quod in prophetica reversione. Tunc Opus Tom. IV. *videtur in quo loco* (a) *In Valigata digni est. (b) Alius casus prophetæ.*

Min.

rie visa sunt, ut patet de Joseph, qui exposuit somnium Pharaonis. Sed, sicut Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. ix. in med.) maxime Propheta est qui uroque precellit, ut scilicet videt in spiritu corporalium rerum significativas similitudines, & eas vivacitate membris intellexit.

Representantur autem divinitus menti Prophetas quandoque quidem mediante sensu exteriori quadam formâ sensibilibus ; sicut Daniel vidit scripturam parietis ; ut legitur Daniel. v. quandoque autem per formas imaginarias, siue omnino divinitus impreftas, non per sensum acceptas (puta si aliqui caco nato imprimerentur in imaginatione colorum similitudinum) vel etiam divinitus ordinatas ex his quâ sensibus sunt acceptâ ; sicut Hieremias vidit olam fucenâ a facie Agnitionis, ut habetur Hierem. i. 4. nam etiam imprimendo species intelligibilis ipsi mente ; sicut patet de his qui accipiunt scientiam, vel sapientiam insulam, sicut Salomon, & Apostoli. Lumen autem intelligibile quandoque quidem imprimitur menti humanae divinitus ad dijudicandum ea quâ ab aliis visa sunt ; sicut dictum est (hie sup.) de Joseph, & sicut patet de Apostolis, quibus Dominus aperuit sensum, ut intelligenter Scripturas, ut dicitur Luke xxiv. 45, & ad hoc pertinet interpretatio sermonum ; sive etiam ad dijudicandum secundum divinam veritatem quâ curia naturali homo apprehendit ; sive etiam ad dijudicandum veraciter, & efficaciter ea quâ agenda sunt, secundum illud Isaiae LXIII. 14. *Spiritus Domini dulor ejus fuit.* Sic igitur patet quod propheticâ revelatio quandoque quidem fit per solam lumen influentiam, quandoque autem per species

de novo impressas, vel alterius ordinatas.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut dictum est (in corp. art. 1) quandoque in prophetica revelatione divinitus ordinantur species imaginariae praeceperit a sensu, secundum congruentiam ad veritatem revealandam; & tunc conversatio praecedens aliquid operatur ad ipsas similitudines, non autem quando totaliter ab extrinseco imponuntur.

Ad secundam dicendum, quod visio intellectus non sit secundum aliquas similitudines corporales, & individuales, sit tamen secundum aliquam similitudinem intelligibilem. Unde Augustinus dicit IX. de Trin. (cap. xi. in princ.) quod habet animus nonnullam speciem notæ similitudinem: que quidem similitudo intelligibilis in revelatione prophetica quandoque immediate à Deo imprimitur; quandoque à formis imaginatis refutata secundum adjutorium prophetici luminis; quia ex eisdem formis imaginatis subtilior conspicitur veritas secundum illustrationem aliorum luminis.

(a) *Al. casus prophetiz.*

*Utrum visio prophetica semper fiat cum abstractio-
ne à sensibus.*

Ver. quest. xii. art. 9.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod visio prophética semper fuit cum abstracione à sensibus. Dicitur enim Num. xii.
6. *Si quis fuerit inter vos Propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnum lequerat ad illum.* Sed si, sicut Dóminus dicit in principio Psalterii, *visio que est per somnum, & visionem, est per ea que videntur dici, vel fieri: cum autem aliquia videntur dici, vel fieri, non dicuntur, vel fiuntur, eis alienatio à sensibus.* Ergo prophétia semper fit cum alienatione à sensibus.

2. Præterea. Quando una virtus multum intenditur in operatione sua , alia potentia abstrahitur a suo actu ; sicut illi qui vehementer intendunt ad aliquid audiendum , non percipiunt viu ea quae coram ipsis sunt. Sed in visione prophetica est maxime intellectus elevatus , & intenditur in suo actu . Ergo videtur quod semper fiat cum abstractione a sensibus.

3. Præterea. Impossibile est idem simul ad oppositas partes converti. Sed in visione prophetica mens convertitur ad accipendum à superiori. Ergo non potest simul converti ad sensibilia. Necessarium ergo videtur quod relatio prophætica semper fiat cum abstractiōne à sensibus.

4. Sed contra est quod dicitur I. ad Cor. XIV. 32. *Spiritus Prophetarum Propheticis subiectus sum.* Sed hoc esse non posset, si Propheta non esset sui compos, a sensibus alienatus existens. Ergo videtur quod prophethica visio non fiat cum alienatione a sensibus.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) prophetica revelatio fit secundum quatuor, scilicet secundum infusionem intelligibilis luminis, secundum immisionem intelligibilium specierum, secundum impressionem, vel ordinatiōnem imaginabilium formarum, & secundum expressiōnem formarum sensibilium. Manifestum est autem quod non fit abstracōia à sensibus; quando aliquid repräsentatur menti Propheta per species

cies sensibiles, sive ad hoc specialiter formatae divinitus, sicut rubus ostensus Moysi (Exod. 111.) & scriptura ostensa Danielis (Dan. v.) five etiam per alias causas productas; ita tamen quod secundum divinam praevidentiam ad aliquid prophetice significandum ordinatur, sicut per arcam Noe significabatur Ecclesia.

Similiter etiam non est necesse ut fiat alienatio a sensibus exterioribus per hoc quod mens Prophete illustratur intelligibili lumine, aut formatur intelligibilibus speciebus : quia in nobis perfectum iudicium intellectus habetur per conversionem ad sensibilia, que sunt prima nostra cognitionis principia, ut in Iohannem est { quest. lxxxvii. art. 7. }

Sed quando in revelatio prophetica secundum formas imaginarias, necesse est fieri abstractionem a sensibus, ut talis apparitio phantasmatum non referatur ad ea qua exterior sentiuntur.

Sed abstractio à sensibus quandoque fit perfecte, ut scilicet nihil homo sensibus percipiat; quandoque autem imperfecte, ut scilicet aliquid percipiat sensibus, non tamen plene discernat ea quae exterius percipit, ab his que imaginabiliter videntur. Unde Augustinus dicit XII. super Gen. ad litter. (cap. xii. ante med.) *Sic videtur, que in spiritu sunt imagines corporum, quemadmodum corpora (a) insa per cornu; ita ut simili cernatur homo aliquis praesens oculis, & absens aliis spiritu, tamquam oculis.*

Talis tamen alienatio à sensibus non fit in Prophets cum aliqua inordinatione naturae (sicut in aperteis, vel in furiosis) sed per aliquam causam ordinatam, vel naturalem, sicut per sonum, vel spiritualem, sicut per contemplationem vehementem, sicut de Petri legitur Act. x. quod cum orare in cœnaculo factus est in excelso mentis; vel virtute divina rapiente, secundum illud Ezech. 1. 3. *Et post eis sicut enim manu Domini.*

Fascia regum cum manus Domini.
Ad primum ergo dicendum, quod auctoritas illa loquitur de Prophetis quibus imprimebantur, vel ordinabantur imaginariae formae vel in dormiendo, quod significatur per somnum, vel in vigilando; quod significatur per visionem.

per vincentem.
Ad secundum dicendum, quod quando
mens intendit in suo actu circa absentia
qui sunt a sensibus remota, tunc propter ve-
hementiam intentionis sequitur aliquatio a
sensibus; sed quando mens intenditur in suo
actu circa dispositionem, vel judicium sensi-
bilium, non oportet quod a sensibus abstra-
bar.

*Ad tertium discendum, quod motus men-
S. Tb. Op. Tom. IV.*

tis propheticæ non est secundum virtutem propriam, sed secundum virtutem superioris influxus. Et ideo quando ex superiori influxu mens Prophete inclinatur ad iudicandum, vel disponendum aliquid circa sensibilia, non fieri alienatio a sensibus, sed folum quando elevatum ad contemplandum aliqua sublimiora.

Ad quantum dicendum, quod spiritus Prophatarum dicuntur esse Prophetae quantum ad prophetiam enuntiationem, de qua ibi Apostolus loquitur, quia scilicet ex proprio sensu loquuntur ea quae viderunt, non mente perturbata, sicut arreptici (ut dixerunt Priscilla, & Montanus;) sed in ipsa prophetica revelatione potius ipsi subiiciuntur spiritui propheticæ, id est domino propheticō.

ARTICULUS IV. 827

Hier. XI. let. 7.

Ad quartum sic proceditur. Videntur quod Prophetae semper cognoscant ea quae prophetant. Quia ut Augustinus dicit XII. super Genes. ad lit. (cap. ix. in princ.) *gibbosus figura per aliquas rerum corporalium similitudines demonstrans in spiritu, nisi accipit esset mentis officium, ut etiam intelligeretur, nondem per prophetam.* Sed ea que intelliguntur, non potest sunt esse incognita. Ergo Propheta non ignorat ea quae proponuntur.

rat ea quæ prophetat.

2. Præterea. Majus est lumen prophetæ quam lumen naturalis rationis. Sed quicumque lumine naturali habet scientiam, non ignorat ea quæ seit. Ergo quicumque lumine prophetico aliqua enuntiat, non potest ea

Præterea. Prophetia ordinatur ad hominem illuminationem: unde dicitur II. Pet. 1.

15. Iacobus propositum sermonem, cui venientia facit attendentis, quasi lucerne lucenti in caliginoso loco. Sed nihil potest alios illuminare, nisi in se sit illuminatum. Ergo videtur quod Propheta prius illuminetur ad cognoscendum ea quæ alii enuntiantur.

Se*d* contra e*m* quod dicitur Joan. xi. 51.
Hec autem a semetipso (Capthas) non dixit; sed
cum esset Pontifex anni illius, prophetaret hoc
Iesu moriturus erat pro gente, &c. Sed hoc Captha-
phas non cognovit. Ergo non omnis qui pra-
phetat, cognoscit ea quae prophetat.

Respondeo dicendum, quod in revelatione prophetica moverunt mens Prophetae à Spiritu Sancto, sicut instrumentum deficientis respectu principalis agentis. Moverunt autem
Mm 2 mens
m. dñeſſ ſpſa.

mens Propheta non solum ad aliquid apprehendendum, sed etiam ad aliquid loquendum, vel ad aliquid faciendum; & quandoque quidem ad omnia tria simul, quandoque autem ad duo horum, quandoque vero ad unum tantum. Et quodlibet horum contingit esse cum aliquo cognitionis defectu. Nam cum mens Propheta moveret ad aliquid estimandum, vel apprehendendum, quandoque quidem inducitur ad hoc quod solum apprehendat rem illam, quandoque autem ultius ad hoc quod cognoscat hanc sibi esse divinitus revelata.

Similiter etiam quandoque moveret mens Propheta ad aliquid loquendum, ita quod intelligat id quod per haec verba Spiritus Sanctus intendit, sicut David, qui dicebat II. Reginum xxiiii. 2. *Spiritus Domini locutus est per me.* Quandoque autem ille cuius mens moveret ad aliquia verba exprimenda, non intelligit quid Spiritus Sanctus per haec verba intendat, sicut patet de Caipha, Joan. x.

Similiter etiam cum Spiritus Sanctus moveret mente aliquis ad aliquid faciendum, quandoque quidem intelligit quid hoc significet sicut patet de Hieronimo, qui abcondit lumbare in Euphrate, ut habeatur Hieronimo xxi. quandoque vero non intelligit; sicut milites dividentes vestimenta Christi, non intelligebant quid hoc significaret. Cum ergo aliquis cognoscit se moveri a Spiritu Sancto ad aliquid estimandum, vel significandum verbo, vel facto, hoc proprie ad prophetiam pertinet, cum autem moveret, sed non cognoscit, non est perfecta propheta, sed quidam insinuus propheticus.

Sciendum tamen, quod quia mens Propheta est instrumentum deficientis, ut dictum est (in corp. art.) etiam veri Prophetae non omnia cognoscunt que in corum visu, a verbis, aut etiam factis Spiritus Sanctus intendit.

Et per hoc patet responsio ad objecta. Nam prima rationes loquuntur de veris Prophetae, quorum mens divinitus illustratur perfekte.

QUÆSTIO CLXXIV.

De divisione prophetie,

in sex articulata divisione.

D einde considerandum est de divisione prophetie: & circa hoc quartuntur sex. Primo, de divisione prophetie in suas species.

Secundo, utrum sit aliorum prophetarum que est sine imaginaria visione.

Tertio, de diversitate graduum prophetarum.

Quarto, utrum Moyses fuerit excellentissimus Prophetarum.

Quinto, utrum aliquis comprehensor possit esse Propheta.

Sexto, utrum prophetia creverit per temporis processum.

ARTICULUS I. 288

Utrum convenienter dividatur prophetia in prophetiam prædestinationis Dei, præscientię, & comminationem.

Ver. quæst. xiiii. art. 10. & Matthei prope fin.

A D primum sic proceditur. Videatur quod A inconvenienter dividatur prophetia in Glossa (ord. sup. illud, *Ut adimpleretur quod, &c.*) super Matth. 1. *Ecce virgo in uero habebit: ubi dicitur, quod „prophetia alia est ex „prædestinatione Dei, quam necesse est om „nibus modis evenire, ut sine nostro impleatur arbitrio; ut haec de qua hic agitur: „alii est ex præscientia Dei, cui nostrum ad „misericordiam arbitrium: alia est quae comminationis, „dicitur, que si ob signum divina animadversio, verisimilis. Illud enim quod consequitur omnem prophetiam, non debet ponit ut membra dividens prophetiam. Sed omnis prophetia est secundum præscientiam divinam, quia Propheta legitur in libro præscientie, ut dicit Glossa Ila. xxxviii. (ord. sup. illud, *Dispone domini nos.*) Ergo videatur quod non debet ponni una species prophetia quæ est secundum præscientiam.*

2. Præterea. Sicuti aliquid prophetatur secundum comminationem: ita etiam secundum præmissionem; & utraque variatio: dicitur enim Hieron. xviii. 7. *Repente loquor aduersum gentem, & adversum regnum, ut eradicem, & diffractem illud. Si prius tentatione egrius geni illa à malo suo, agam. & ego puritanus: & hoc pertinet ad prophetiam comminationis: & postea subito de prophetia præmissionis: Subito loquar de gente, & regno, ut edificem, & planiem illud. Si fecerit malum in oculis meis, & penitentiam agam super bonum quod locutus sum ut faciem si.* Ergo sicut ponitur prophetia comminationis, ita debet ponni prophetia præmissionis.

3. Præterea. Isidorus dicit in Lib. VII.

Etym. (cap. viii. declinando ad fin.) prophetia genera sunt septem. Primum genus est extasis, quod est mentis excessus; sicut videt Petrus vas submissum de celo cum variis animalibus. Secundum genus est visio; sicut apud Iacob dicentes, *Vidi Dominum sedem meam, &c.* Tertium genus est somnium; sicut Jacob scalam dominiens videt. Quatuor genus est per nubes; sicut ad Moysen loquebatur Deus. Quintum genus est vox de caeli; sicut ad Abra-

Abraham sonuit dicens: *Ne mittas manus in puerum.* Sextum genus accepta parabola; sicut apud Balaam. Septimum genus repletio Spiritus Sancti, sicut pene apud omnes Prophetas. Ponit etiam tria genera visionum: unum secundum oculos corporis; alterum secundum spiritum imaginarium; tertium per intuitum mentis. Sed haec non exprimitur in prius dicta divisione. Ergo est infusio.

Ad tertium dicendum, quod Isidorus distinguunt prophetiam secundum modum prophetandi: qui quidem potest distinguere secundum potentias cognoscitives in homine; quæ sunt sensus, imaginatio, & intellectus: & sic sumitur triplex visus, quan ponit tam ipse, quam Augustinus XII. super Gen. ad lit. (cap. vi. & seq.) vel potest distinguere secundum differentiam prophetici influxus: qui quidem quantum ad illustrationem intellectus significatur per repletionem Spiritus Sancti, quam septimo loco ponit. Quantum vero ad impressionem formarum imaginabilium ponit tria; scilicet somnium, quod ponit tertio loco; & visionem, quae fit in vigilando respectu quorumcumque communium, quam ponit in secundo loco; & extasim, quæ fit per elevationem mentis in aliqua altiora, quam ponit primo loco. Quantum vero ad sensibilia signa ponit tria: quia sensibile signum aut est aliqua res corpora exterius apparet visu, sicut nubes, quam ponit quarto loco; aut extasim formata exterius ad auditum hominis data, quam ponit quinto loco; aut est vox per honinem formata cum similitudine aliqui rei quod pertinet ad parabolam, quam ponit sexto loco.

Responde dicendum, quod species habituum, & actuum in moralibus distinguuntur secundum objecta. Objectum autem prophetie est id quod est in cognitione divina supra humanam facultatem existens. Et ideo secundum divisionem prophetarum distinguuntur in diversis species, secundum prius dictam divisionem.

Dictum est autem supra (quæst. clxx. art. 6. ad 2.) quod futurum est in divina cognitione duplice. Uno modo, prout est in sua causa: & sic accipitur prophetia comminationis, quæ non semper impletur sed per eam praenuntiatur ordo cause ad effectum, qui quandoque aliis supervenientibus impeditur.

Alio modo præcognoscat Deus aliqua in seipsis: vel ut fienda ab ipso; & horum est prophetia prædestinationis: qui secundum Damascenum (Lib. II. orth. Idei. cap. xxx. circ. princ.) Deus prædestinat ea quæ non sunt in nobis: vel ut fienda per liberum arbitrium hominis; & sic est prophetia præscientia, quæ potest esse bonorum, & malorum: quod non contingit de prophetia prædestinationis, quæ est bonorum tantum.

Et quia prædestinationis sub præscientia comprehenditur, ideo in Glossa (Cassiodori sup. prolog. Hieronymi, & Glossa ord. sup. illud Matth. i. *Ut adimpleretur quod, &c.*) in principio Psalterii ponitur tantum duplex prophetia species, scilicet secundum præscientiam, & secundum comminationem.

Ad primum ergo dicendum, quod præscientia proprie dicitur præcognitionis futurorum eventuum: prout in seipsis sunt; & secundum hoc ponitur species prophetie: prout autem dicitur respectu futurorum eventuum, five secundum quod in seipsis sunt, five secundum quod sunt in suis causis; communiter se habet ad omnem speciem prophetie.

Ad secundum dicendum, quod prophetia præcognitionis comprehendit sub prophetia comminationis: quia eadem est ratio veritatis in utraque. Denominatur tamen magis à comminatione: quia Deus prior est ad relaxandum precium quam ad subratendum promissio beneficia.

Ad tertium dicendum, quod Isidorus distinguunt prophetiam secundum modum prophetandi: qui quidem potest distinguere secundum potentias cognoscitives in homine; quæ sunt sensus, imaginatio, & intellectus: & sic sumitur triplex visus, quan ponit tam ipse, quam Augustinus XII. super Gen. ad lit. (cap. vi. & seq.) vel potest distinguere secundum differentiam prophetici influxus: qui quidem quantum ad illustrationem intellectus significatur per repletionem Spiritus Sancti, quam septimo loco ponit. Quantum vero ad impressionem formarum imaginabilium ponit tria; scilicet somnium, quod ponit tertio loco; & visionem, quae fit in vigilando respectu quorumcumque communium, quam ponit in secundo loco; & extasim, quæ fit per elevationem mentis in aliqua altiora, quam ponit primo loco. Quantum vero ad sensibilia signa ponit tria: quia sensibile signum aut est aliqua res corpora exterius apparet visu, sicut nubes, quam ponit quarto loco; aut extasim formata exterius ad auditum hominis data, quam ponit quinto loco; aut est vox per honinem formata cum similitudine aliqui rei quod pertinet ad parabolam, quam ponit sexto loco.

ARTICULUS II. 289

Utrum excellentior sit prophetia quæ habet visionem intellectualem, & imaginariam, quam ea quæ habet visionem intellectualem tantum.

Inf. art. 3. corp. & III. P. quæst. xxx. art. 24. ad 1. & ver. quæst. xiiii. art. 12. & Isaiæ 10.

A D secundum sic proceditur. Videatur quod excellentia sit prophetia quæ habet visionem intellectualem, & imaginariam, quam ea quæ habet visionem intellectualem tantum.

Ad secundum dicendum, quod prophetia excellenter sit prophetia quæ habet visionem intellectualem, & imaginariam, quam ea quæ habet visionem intellectualem tantum. Minus est prophetia qui rerum que significantur, sola infra signa infra ritu per rerum corporalium imaginem videt; & magis est prophetia, qui solo earum intellectu operatur; sed maxime prophetia est qui in utroque, præcilius. Hoc autem pertinet ad prophetiam qui similiter habet intellectualem, & imaginariam visionem. Ergo hujusmodi prophetia est aliorum.

2. Præterea. Quanto virtus aliquid rei est major, tanto ad magis distantia se extendit. Sed lumen prophetarum principaliter ad mentem pertinet, ut ex dictis patet (quæst. præc. art. 22.) Ergo perfectior videtur esse prophetia

qua

quæ derivatur usque ad imaginationem, quam illa quæ existit in solo intellectu.

illa quæ exiit in illis invenientur.
4. Præterea. Hieronymus in prol. Lib. Reg. (cir. med.) distinguit Prophetas contra Hagiographos. Omnes autem illi quos Prophetas nominat (puta Ieremia, Hieremias, & alii hujusmodi) simul cum intellectuali visione imaginaria haberunt, non autem illi qui dicuntur Hagiographi, sicut ex inspiratione Spiritus Sancti scribentes (sicut Job, David, Salomon, & hujusmodi). Ergo videtur quod magis proprie dicuntur Prophetæ illi qui simul habent visionem imaginariam cum intellectuali, quam illi qui habent intellectualem tantum.
4. Præterea. Dionysius dicit. cap. cgl. Hier. (parum ante med.) quod impossibile est nobis sapientie diuinam racium, nisi varietate facrorum selaminum circumvolvatum. Sed propheta revelatio fit per immixtionem divinitatis radii. Ergo videtur quod non possum esse absque phantasmatum velutini huius. Videtur
- Sed contra est quod Glossa dicit in principio Psalterii. Quod illi modis proprieta dignior.

et ceteris , quando scilicet ex sola Spiritu Sancti inspiratione , remoto omni exteriori administriculo facti , vel dicti , vel visionis , vel somnii , propheta-
tatu .

Respondeo dicendum, quod dignitas cor-
rum qui sunt ad finem, praecipus considera-
tur ex fine. Finis autem prophetia est mani-
festatio aliquius veritatis supra hominem existen-
tis. Unde quanto hujusmodi manifestatio est
potior, tanto prophetia est dignior. Manif-
festum est autem quod manifestatio divine ve-
ritatis qua sit per iudicium contemplationem
ipsius veritatis, potior est quam illa qua sit
sub similitudine corporalium rerum : magis
enim appropinquit ad visionem patris, fe-
cundum quam in effigie Dei veritas confi-
citur. Et inde est quod prophetia per quam
aliqua supernaturalis veritas conspicitur se-
cundum intellectualiem visionem, est dignior
quam illa in qua veritas supernaturalis mani-
festatur per similitudinem corporalium rerum,
secundum imaginariam visionem.

Et hoc etiam ostenditur mens Prophetarum sublimiorum; sicut in doctrina humana auditor ostendit esse melioris intellectus, qui veritatem intelligibilem a magistro nōe prolatam capere potest, quam illi qui indigent sensibilibus exempliis ad hoc manuduci. Unde in commendationem prophetie David dicitur II. Reg. xxxii. 3. Mibi locutus est fortis Israēl: & postea subdit: *Sicut lux aurorū oriente Sole maneat absque nubibus ruitat.*

Ad primum ergo dicendum, quod quando aliqua supernaturalis veritas revelanda est per similitudines corporales, tunc magis est Propheta qui utrumque habet, scilicet lumen

intellectuale , & imaginariam visionem , quam
ille qui habet alterum tantum , quia perfectior
est prophetia : & quantum ad hoc loquitur
Augustinus. Sed illa prophetia in qua revelatur
nude intelligibilis veritas , est omnibus po-

Ad secundum dicendum, quod aliud est iudicium de his quæ propter se queruntur, & de his quæ queruntur propter aliud. In his enim quæ propter se queruntur, quanto virtus agens ad plura, & remota se extendit, tanto potior est; sicut medicus reputatur melior qui plures potest, & magis a sanitate dilatantes sanare. In his autem quæ non queruntur nisi propter aliud, quanto agens potest ex paucioribus, & propinquioribus ad suum intentum pervenire, tanto videatur esse majoris virtutis; sicut magis laudatur medicus qui per pauciora, & lenius potest sanare infirmum. Vixio autem imaginaria in cognitione prophetie non requiritur propter se, sed propter manifestacionem intelligibilis veritatis. Et ideo tanto potior est propheta, quanto minus ea indiger.

Ad tertium dicendum, quod nihil prohibet aliquid esse simpliciter melius, quod tamen minus propriè recipit alicujus prædicationem; sicut cognitio patriæ est nobilior quam cog-

nitio viz: quæ tamen magis proprie dictar fides, propter quod nomen fidei importat imperfectionem cognitionis. Similiter autem propheta importat quandam obscuritatem, & remotionem ab intelligibili veritate: & ideo magis proprie dicuntur Prophetæ qui vident per imaginariam visionem; quamvis illa prophetia sit nobiliores quæ est per intellectualem visionem; dummodo tamen sit eadem veritas utroque revelata. Si vero lumen intellectuale alium divinitus infundatur; non ad cognoscendum aliqua supernatura, sed ad judicandum secundum certitudinem veritatis divinae ea quæ humana ratione cognosci possunt; si talis prophetia intellectualis est: infra illam quæ est cum imaginaria visione ducente in supernaturalem veritatem: cuiusmodi prophetiam habuerunt omnes.

nes illi qui numerantur in ordine Prophetarum; qui etiam ex hoc specialiter dicuntur Prophetarum; quia propheticis officiis fungebantur. Unde ex persona Domini loquebantur, dicentes ad populum: *Hec dicit Dominus*: quod non faciebant illi qui hagiographa conserpabantur; quorum plures loquebantur frequentius de his, quae humana ratione cognosci possunt, non quasi ex persona Dei, sed ex persona propria; cum adiutorio tamen divini luminis.

Ad quartum dicendum, quod illustratio
divini radii in vita presenti non sit sine
velaminibus phantasmatum qualicumque:
quia connaturale est homini secundum

statum præsentis vitæ ut non intelligat sine
phantasmate. Quandoque tamen sufficiunt
phantasmata quæ communi aliquo modo à
fictiis abstrahuntur; nec exigunt aliqua vi-
sio imaginaria divinitus procurata: & sic di-
citur revelatio prophetica fieri sine imagina-
rio vitione.

ARTICULUS III. 830

Utrum gradus prophetie possint distingui secundum visionem imaginariam.

I. P. quæst. XI. art. 11. ad 1. T. IV. dist. XLIX
quæst. 11. art. 7. ad 2. T. ver. quæst. XII.
art. 13. per tot. T. art. 14. corp.
T. I. Cor. XII. lett. 4.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod gradus prophetie non possint distinguiri secundum visionem imaginariam. Gradus enim alicuius rei non attendit secundum id quod est proper aliud, sed secundum id quod est proper fe. In prophetia autem proper fe quaeritur visio intellectualis, proper aliud autem visio imaginaria, ut supra dictum est (art. præc. ad 2.). Ergo videtur quod gradus prophetie non distinguuntur secundum imaginariam visionem, sed solum secundum intellectualem.

2. Præterea. Unius Prophetæ videtur esse unus gradus prophetiarum. Sed unius Prophetæ fit revelatio secundum diversas imaginarias visiones. Ergo diversitas imaginariae visionis non diversificat gradus prophetiarum.

3. Præterea. Secundum Glossam (Casiod.
sup. prolog. Hieron. in Plat.) in principiis
Pfalterii, prophetia consistit in dictis, & fac-
tis, somnio, & visione. Non ergo debet
prophetia gradus magis distingui secundum
imaginariam visionem, ad quam pertinet vi-
sio, & somnium, quam secundum dicta, &
facta.

Sed contra est quod medium diversificat gradus cognitionis; sicut scientia propter quam est altior, eo quod est per nobilissimum medium quam scientia quia est, vel etiam quam opinio. Sed visio imaginaria in cognitione prophetica est sicut quoddam medium. Ergo gradus prophetici distinguuntur secundum imaginariam visionem.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (quæst. præc. art. 2.) prophetia in qua per lumen intelligibile revelatur aliqua veritas supernaturalis per imaginariam visionem, medium gradum tenet illam prophetiam, ita quæ revelatur supernaturalis veritas absoqua imaginaria visione; et illam in qua per lumen intelligibile absoqua imaginaria visione dirigitur homo ad ea cognoscenda, vel agenda qua-

pertinent ad humanam conversationem. Magis autem est proprium prophetia cognitionis quam operatio: & ideo insinus gradus prophetiae est cum aliquis ex interiori instinctu moveretur ad aliquam exercitacionem; sicut de Sampson dicitur *Judicium xv. 14*: quod irruit spiritus domini in eum: & fecit solent ad ardorem ignis ligna confusa; ita & vincula, quibus ligata erat, dissipata sunt, & soluta. Secundum autem gradus prophetiae est cum aliquis ex interiori lumine illustratur ad cognoscendum aliquam, qui tamen non exceedit limites naturalis cognitionis; sicut dicitur de Salomon III. Reg. i. v. 22: quod locutus est parabolatus & disputatus super lignis a celo quoque eis in Libano usque ad hyssopum que egrediebatur de pariete, & diffusiter de summis, & volucribus, & reptilibus, & pisibus: & hoc tonitru fuit ex divina inspiratione, nam praemittitur: *Dedit Deus sapientiam Salomon, & prudentiam multam nimis.*

H[ab]it tamen duo gradus sunt infra prophetiam proprie dictam, quia non attingunt a supernaturalem veritatem. Illa autem propheticia, in qua manifestatur supernaturalis veritas per imaginariam visionem, diversificatur primum secundum differentiationem somni, quod fit in dormiendo, & visionis, quae fit in vigiliando, quae pertinet ad alium gradum prophetie: quia major vis prophetici luminis efficitur quae aliquem occupatum circa sensibilia in vigiliando abstrahit ad supernaturalia, quam illa que animam hominis abstrahat sensibilium inventi in dormiendo.

Secundo autem diversificantur gradus prophetia quantum ad expressiōnē signorum imaginabilium, quibus veritas intelligibilis exprimitur. Et quia signa maxime expressa intelligibili sunt verba, ideo alioquin gradus prophetie videtur, quando Propheta audita verba experimenta intelligibilem veritatem sive in vigilando, sive in dormiendo, quam quando videt aliquas res significativas veritatis, sicut septem spicæ plene significativa septem annos uberitas. (Gen. xli.) In quibus etiam signis tanto videtur propheta efficietur, quanto sicut fuit magis expressa; sicut quando Hieremias vidit incendium civitatis sub similitudine olla succensæ, sicut dicitur Hierem. 1.

Tertio autem ostenditur alius esse gradus prophetice, quando Propheta non solum videt signa verborum, vel factorum, sed etiam videt vel in vigilando, vel in dormiendo aliquem sibi colloquentem; aut aliquid demonstrantem: quia per hoc ostenditur quod mens Prophetae magis appropinquat ad caulam revealantem.

Quarto autem potest attendi altitudo gradus prophetalis ex conditione eius qui videt.

derit. Nam altior gradus prophetæ est, si ille qui loquitur, vel demonstrat, videatur in vigilando; vel in dormiendo in specie Angelii, quam si videatur in specie hominis: & adhuc altior, si videatur in dormiendo, vel in vigilando in specie Dei, secundum illud Isaïa vii. 1. *Vidi Dominum sedem.*

Super omnes autem hos gradus est tertium genus prophetæ, in quo intelligibilis veritas, & supernaturalis abique imaginaria visione offenditur; quia tamen excedit rationem prophetæ proprie dicitur, ut dictum est (art. præc. ad 3.) *Ergo ideo consequens est quod gradus prophetæ proprie dicitur distinguuntur secundum imaginariam visionem.*

Ad primum ergo dicendum, quod discrecio lumen intelligibilis non potest à nobis cognosci, nisi secundum quod judicatur per aliqua signa imaginaria, vel sensibilia. Et ideo ex diversitate imaginariorum perpenditur diversitas intellectus lumen.

Ad secundum dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. CLXX. art. 2.) prophetæ non est per modum habitus immaterialis, sed magis per modum passionis transuentis. Unde non est inconveniens quod unius & eidem Prophetæ fiat revelatio prophetica diversis vicibus secundum diversos gradus.

Ad tertium dicendum, quod dicitur, & facta de quibus ibi sit mentio, non pertinent ad revelationem prophetæ, sed ad denuntiationem, quæ sit secundum dispositionem eorum quibus denuntiatur id quod Prophetæ revelatum est: & hoc sit quandoque per dicta, quandoque per facta. Denuntiatio autem, & operatio miraculorum consequenter se habent ad prophetam, ut sicut dictum est (quæst. CLXXI. art. 1.)

ARTICULUS IV. 831

Utrum Moysi fuerit excellentior omnibus Prophetis?

Ver. quæst. XII. art. 9. ad 2. & art. 4. & art. 5. ad 1.

Ad quartum ergo procedit. Videtur quod Moyses non fuerit excellentior omnibus Prophetis. Dicit enim Gloss. in principio Psalt. quod *David dicitur Propheta per excellentiam.* Non ergo Moyses fuit excellentissimus omnium.

2. Præterea, Majora miracula facta sunt per Iosue, qui fecit stare Solem, & Lunam, ut habeatur Iosue x. & per Isaiam, qui fecit retrocedere Solem, ut habeatur Isaïa xxxvii. quam per Moysen, qui divisit mare rubrum: similiter etiam per Heslam, de quo dicitur

Eccl. XLVIII. 4. Quis poterit tibi fini litter glo- rias, qui significi mortuum ab inferis? Non ergo Moyses fuit excellentissimus Propheta- rum.

3. Præterea, Matth. XI. 11. dicitur: quod inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista. Non ergo Moyses fuit excellentissimus omnibus Prophetis.

Sed contra est quod dicitur Deuteronom. ult. 10. *Non surrexit Propheta ultra in Israel, sicut Moyses.*

Respondeo dicendum, quod licet quantum ad aliquid aliquis alius Prophetarum fuerit major Moysen, simpliciter tamen Moyses fuit omnibus aliis major.

In prophetis enim, sicut ex dictis patet (art. præc. & art. 1. quæst. CLXXI.) confideatur & cognitione tam secundum visionem intellectualem, quam secundum visionem imaginariam, & denuntiationem, & confirmationem per miracula. Moyses ergo fuit alius excellentior. Primo quidem quantum ad visionem intellectualem, eo quod vidit ipsam Dei efficientiam, sicut Paulus in rapto, sicut Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. XXVI). Unde dicitur Num. XII. 8. *quod palam, non per enigmata Deum vidit.* Secundo quantum ad imaginariam visionem, quia quasi ad nutum habebat, non sicut audiens verba, sed etiam videns loquentem etiam in specie Dei, non solum in dormiendo, sed etiam in vigilando. Unde dicitur Exod. XXXII. 14. 8. *quod lo- quebatur ei Dominus facie ad faciem, sicut sole legi bono ad anicam suam.* Tertio quantum ad denuntiationem: quia loquebatur toti populo fidelium ex persona Dei, quasi de novo legem proponens; alii vero Prophetæ loquebantur ad populum in persona Dei, quasi inducentes ad observantium legem Moysi, secundum illud Malachie IV. 4. *Memento legi Moysi servi mei.* Quartu quantum ad operationem miraculorum, quæ fecit toti populo in fidem. Unde dicitur Deuteronom. ult. 10. *Non surrexit ultra Propheta in Israel, sicut Moyses, quem noster Dominus facie ad faciem in omnibus signis, atque portens, que misit per eum ut facaret in terra Egypti Pharao, & omnibus servis eius, universaque terra illius.*

Ad primum ergo dicendum, quod prophetæ David ex propinquo attingit visionem Moysi quantum ad visionem intellectualem, quia uteque accepit revelationem intelligibilis, & supernaturalis veritatis abique imaginaria visione; visio tamen Moysi fuit excellentior quantum ad cognitionem Divinitatis; sed David plenius cognovit, & expresius mysteria incarnationis Christi;

Ad secundum dicendum, quod illa signa illorum Prophetarum fuerunt majora secundum substantiam facti, sed tamen miracula Moy-

Moysis fuerunt majora secundum modum fa- cientes, quia sunt facta toti populo.

Ad tertium dicendum, quod Joannes per- tinet ad novum Testamentum; cuius ministrari preferuntur etiam ipsi Moysi, quasi magis revelatae speculantes, ut habeatur II. ad Corinthus. 11. 1. *qui in nomine Christi dicitur, in nomine Christi ministerem habemus.*

ARTICULUS V. 832

Utrum aliquis gradus prophetæ sit etiam in beatibus?

Cup. quæst. CLXXXII. art. 1. cor. 10. & III. P. quæst. VII. art. 8. corp. & I. Corin. XII. 3. let. 3.

Ad quintum sic procedit. Videtur quod aliquis gradus prophetæ est etiam in beatibus. Moyses enim, ut dictum est (art. præc.) vidit divinam efficientiam; qui tamen Propheta dicitur. Ergo pari ratione beati possunt dici Prophetæ.

2. Præterea, Propheta est divina revela- gion. Sed divinae revelationes sunt etiam Angelis beatis. Ergo etiam Angelii beati possunt dici Propheta.

3. Præterea, Christus ab instanti concep- tionis fuit comprehensor; & tamen ipse Propheta se nominat Matth. XII. 11. ubi dicit: *Non est Propheta sine honore, nisi in patria sua.* Ergo etiam comprehensores, & beati pos- sunt dici Propheta.

4. Præterea, De Samuele dicitur Eccl. XLVI. 23. *Exaltavit vocem ejus de terra in pro- pheticis deinceps imperatorem gentis.* Ergo eadem ratione alii Sancti post mortem possunt Propheta dicci.

Sed contra est quod II. Pet. 1. fermo pro- pheticus comparatur *lucem lucenti in caligo loco.* Sed in beatis nulla est caligo. Ergo non possunt dici Propheta.

Respondeo dicendum, quod prophetæ importat visionem quamdam aliquicis supernaturalis veritatis, ut procul existentes. Quod quidem contingit esse dupliciter. Uno modo ex parte ipsius cognitionis, quia videlicet veritas supernaturalis non cognoscitur in seipso, sed in aliquibus suis effectibus: & adhuc erit magis procul, si hoc sit per figuram corporalium rerum quam per intelligibilius effectus: & talis maxime est visio prophetica, quæ sit per figuram, & similitudines corporalium rerum.

Alio modo visio est procul ex parte ipsius videntis, qui scilicet non est totaliter in ultimam perfectionem adductus, secundum illud II. ad Corinth. v. 6. *Quoniam in corpore sumus, peregrinamur a Domino.* Neutro autem modo beati sunt procul: unde non possunt dici Propheta.

S. Tom. Op. Tom. IV.

Ad primum ergo dicendum, quod visio illa Moysis fuit rapta per modum passionis, non autem permanens per modum beatitudini- sis: unde adhuc erat: videns procul: propter hoc non totaliter talis visio amittit rationem prophetæ.

Ad secundum dicendum, quod Angelis sit revelatio divina; non sicut procul existentes, sed sicut jam totaliter Deo conjunctis. Unde talis revelatio non habet rationem prophetæ.

Ad tertium dicendum, quod Christus simul era comprehensor, & viator. In quantum ergo erat comprehensor, non competit sibi ratio prophetæ, sed solum in quantum erat via- tor.

Ad quartum dicendum, quod etiam Samuel per- sonam suam pervenerat ad statum beatitudinis. Unde etiam voluntate Dei ipsa anima Samue- lis Sauli eventum belli preannuntiavit, Deo sibi hoc revelante; pertinet ad rationem prophetæ. Non autem est eadem ratio de Sanctis qui sunt modo in patria. Nec obstat quod arte demonum hoc dicitur factum: quia etiæ demones animam aliquius Sancti evocare non pos- sunt, neque cogere ad aliquid agendum; po- test tamen hoc fieri divina virtute, ut dum dæmon confutetur, ipse Deus per suum munum veritatem enuntiet; sicut per Heliam veritatem respondit nuntius Regis, qui mitteban- tur ad contulendum Deum Accaron, ut habe- tur IV. Reg. 1.

Quavis etiam dici possit, quod non fuerit anima Samuelis; sed demon ex persona eius loquens; quem Sapiens Samuem nominat, & ejus preannuntiationem prophetican, secundum opinionem Saulis, & adstantium, quia ita opinabantur.

ARTICULUS VI. 833

Utrum gradus prophetæ varientur secundum tem- poris processum?

I. P. quæst. LII. art. 5. ad 3. & quæst. XII. art. 14. ad 1.

Ad sextum sic procedit. Videtur quod gradus prophetæ varientur secundum temporis processum. Prophetæ enim ordinatur ad cognitionem divinorum, ut ex dictis patet (quæst. præc. art. 2. & 4.) Sed, sicut dicit Gregorius (hom. XVI. in Ezech. aliquant. à med. per successionem temporis crevit divina cogni- tio augmentum. Ergo & gradus prophetæ secundum processum temporis debent distinguiri.

2. Præterea, Revelatio prophetica sit per modum divinae allocationis ad hominem. A Prophetis autem ea quæ sunt eis revelata, de- cipientur, & verbo, & scripto: dicitur enim

Nn

gat veritatem. Et ideo quando abstrahitur à sensibili apprehensione, dicitur rapi, etiam eleverat ad ea ad quæ naturaliter ordinatur; dum tamen hoc non fiat ex propria intentione; sicut accidit in somno, qui est secundum naturam, unde non potest proprie ratus dici.

Hujusmodi autem abstractione, ad quæcumque fiat, potest ex triplici causa contingere. Uno modo ex causa corporali; sicut accidit in his qui propter aliquam infirmitatem alienationem patiuntur: secundo modo ex virtute demonum; sicut patet in arreptis: tertio modo ex virtute divina; & se loquimur nunc de raptu, prout scilicet aliquis spiritu divino elevarat ad aliquam supernaturalem cum abstractione à sensibus, secundum illud Ezech. viii. 3. *Spiritus elevavit me inter cœlum, & terram, & adduxit me in Hierusalem in visione Dei.*

Secundum tamen, quod rapi quandoque dicitur aliquis non solum propter alienationem à sensibus, sed etiam propter alienationem ab his quibus intendebat; sicut cum aliquis patitur evagationem mentis præter propositionem. Sed hoc non ita proprie dicitur.

Ad primum ergo dicendum, quod naturale est homini ut in divina tendat per sensibilem apprehensionem, secundum illud Rom. i. 20. *Invisibilis Dei per ea que facta sunt, intelligentia conspicuntur.* Sed ille modus, quod aliquis eleverat ad divina cum abstractione à sensibus, non est homini naturalis.

Ad secundum dicendum, quod ad modum, & dignitatem hominis pertinet quod ad divina eleverat, ex hoc ipso quod homo factus est ad imaginem Dei. Et quia bonum divinum in infinitum excedit humana facultatem, indigens homo ut supernaturaliter ad illud bonum capescendum adjuvetur: quod sit per quocumque beneficium gratia. Unde quod sic eleverat mens à Deo per raptum, non est contra naturam, sed supra facultatem naturæ.

Ad tertium dicendum, quod verbum Damasceni est intelligendum quantum ad ea quæ sunt per hominem facienda; quantum vero ad ea quæ excedunt liberi arbitrii facultatem, necesse est quod homo quadam fortiori operatione eleveretur: quæ quidem quantum ad aliquid potest dici coactio, si scilicet attendatur modus operationis, non autem si attendatur terminus operationis, in quem natura hominis, & ejus intentio ordinatur.

Respondeo dicendum, quod de raptu duplenter loqui possumus. Uno modo quantum ad id in quo aliquis rapitur: & sic proprie loquendo, raptus non potest pertinere ad vim appetitivam, sed solum ad cognoscitivam. Dicitur enim (art. præc.) quod raptus est præter propriam inclinationem ejus quod rapitur: ipse autem motus appetitivæ virtutis est quædam inclinatio ad bonum appetibile. Unde, proprie loquendo, ex hoc quod homo appetit aliquid, non rapitur, sed per se mouetur.

Alio modo potest considerari raptus quantum ad suam causam: & sic potest habere causam ex parte appetitivæ virtutis. Ex hoc enim ipso quod appetitus ad aliquid vehementer afficitur, potest contingere quod ex violentia affectus homo ab omnibus aliis alienetur. Habet etiam

ARTICULUS II. 835

Utrum raptus magis pertineat ad vim cognoscitivam quam ad vim appetitivam.

Ad secundum sic proceditur. Videatur quod raptus magis pertineat ad vim appetitivam quam ad vim cognoscitivam. Dicit enim Dionysius iv. cap. de div. Nom. (part. 1. lec. 10.) *Est autem extasis faciens divinus amor.* Sed amor pertinet ad vim appetitivam. Ergo & extasis, sive raptus.

2. Præterea. Gregorius dicit in II. Dialog. (cap. iii. circ. med.) quod *ille qui poros pavit, vagationem mentis, & immundici sub semetipso occidit:* Petrus vero, quem Angelus solvit, ejusque mentem in extasi rapuit, non extra se quidem, sed supra semetipsum fuit. Sed ille filius prodigus per effectum in inferiori dilapsus est. Ergo etiam illi qui rapiuntur in superiora, per affectum hoc pauiuntur.

3. Præterea, Super illud Psalm. xxx. *In te Domine speravi, non confundar in eternum,* dicit Glosa (interl. Aug.) in expositione tituli: *Extasis grecæ, latine dicitur excessus mentis: quæ sit duobus modis, vel pavore terrenorum, vel mente rapta ad superna, & inferiorum oblitera: "Sed pavor terrenorum ad affectum pertinet. Ergo etiam raptus mentis ad superna, qui ex opposito ponitur, pertinet ad affectum.*

Sed contra est quod super illud Plal. cxv. *Ego dixi in excessu meo, Omnis homo mendax,* dicit Glosa (ord. Aug.) *Dicitur hic extasis, cum mens non pavore alteretur, sed aliquia inspiratione revelationis sursum assumitur.* Sed revelatio pertinet ad vim appetitivam. Ergo & extasis, sive raptus.

Respondeo dicendum, quod de raptu duplenter loqui possumus. Uno modo quantum ad id in quo aliquis rapitur: & sic proprie loquendo, raptus non potest pertinere ad vim appetitivam, sed solum ad cognoscitivam. Dicitur enim (art. præc.) quod raptus est præter propriam inclinationem ejus quod rapitur: ipse autem motus appetitivæ virtutis est quædam inclinatio ad bonum appetibile. Unde, proprie loquendo, ex hoc quod homo appetit aliquid, non rapitur, sed per se mouetur.

Alio modo potest considerari raptus quantum ad suam causam: & sic potest habere causam ex parte appetitivæ virtutis. Ex hoc enim ipso quod appetitus ad aliquid vehementer afficitur, potest contingere quod ex violentia affectus homo ab omnibus aliis alienetur. Habet etiam

etiam affectum in appetitiva virtute, cum scilicet aliquis delectatur in his ad quæ raptum. Unde & Apostolus dixit, *se raptum non solum ad tertium cœlum, quod pertinet ad contemplationem intellectus, sed etiam in paradisum, quod pertinet ad affectum.*

Ad primum ergo dicendum, quod raptus addit aliquid supra extasis. Nam extasis importat simpliciter excessum à seipso, secundum quem scilicet aliquis extra suam ordinationem ponitur; sed raptus super hoc addit violentiam quamdam. Potest igitur extasis ad vim appetitivam pertinere, puta cum aliquis appetitus tendit in ea quæ extra ipsum sunt: & secundum hoc Dionysius dicit, quod *divinus amor facit extasis, inquit quantum scilicet facit appetitum hominis tendere in res amatas;* unde postea subdit, *quod etiam ipse Deus, qui est omnium causa, per abundantiam amatoria bonitatis extra seipsum fit per providentiam ad omnia existentes.* Quamvis etiam si expresse hoc dicatur de raptu, non designaretur, nisi quod amor esset causa raptus.

Ad secundum dicendum, quod in homine est duplex appetitus: scilicet intellectivus, qui dicitur voluntas; & sensivus, qui dicitur sensualitas. Et autem proprium homini ut appetitus inferior subdatur appetitu superiori, & superior moveat inferiorem. Dupliciter ergo homo secundum appetitum potest fieri extra seipsum. Uno modo quando appetitus intellectivus totaliter in divina tendit, prætermis his ad quæ inclinat appetitus sensivus: & sic Dionysius dicit in iv. de div. Nom. (loc. cit. in arg.) quod *Paulus ex virtute divini amoris extasis faciens dicit: Vivo ego, jam non ego, vivit vero in me Christus.* Alio modo quando prætermis appetitu superiori, homo totaliter fetur in ea quæ pertinet ad appetitum inferiorem: & sic ille qui poros pavit, sub semetipso occidit: & iste excessus, vel extasis plus appropinquans ad rationem raptus quam primus, qua scilicet appetitus superior est magis homini proprius. Unde quando homo ex violentia appetitus inferioris abstrahitur à motu appetitus superioris, magis abstrahitur ab eo quod est ibi proprium. Quia tamen non est ibi violentia, eo quod voluntas potest refutare passionem, deficit à vera ratione raptus; nisi forte tam vehementer passionis sit quod usum rationis tollat, sicut contingit in his qui propter vehementiam itæ, vel amoris insaniunt. Considerandum tamen, quod uterque excessus secundum appetitum existens potest causare excessum cognoscitivæ virtutis: vel quia mens ad quedam intelligibili rapiatur, alienata à sensibus; vel quia rapiatur ad aliquam imaginariam visionem, seu phantastici apparitionem.

Ad tertium dicendum, quod sicut amor

est motus appetitus respectu boni, ita timor est motus appetitus respectu mali. Unde eadem ratione ex utroque potest causari excessus mentis; præterim cum timor ex amore cauteretur, sicut Augustinus dicit XIV. de civ. Dei (cap. vii. à med. & cap. ix.)

ARTICULUS III. 836

Utrum Paulus in raptu viderit Dei essentiam.

Ver. quæst. xiii. art. 2. & II. Cor. xi. lett. 1.

Ad tertium sic proceditur. Videatur quod Paulus in raptu non viderit Dei essentiam. Sicut enim de Paulo legitur, quod est raptus usque ad tertium cœlum; ita & de Petro legitur A& x. quod *occidit sive cum essentia ex seipso.* Sed Petrus in suo excessu non vidit Dei essentiam, sed quandam imaginariam visionem. Ergo videatur quod nec Paulus Dei essentiam viderit.

2. Præterea. Vido Dei facit hominem beatum. Sed Paulus in illo raptu non fuit beatum: aliquo numquam ad vitæ hujus miferiam rediisse; sed corpus ejus fuisset per redundantiam ab anima glorificatum, sicut erit in Sanctis post resurrectionem: quod patet esse falsum. Ergo Paulus in raptu non vidit Dei essentiam.

3. Præterea. Fides, & spes esse non possunt simul cum visione divinæ essentie, ut habetur I. ad Corinth. xi. Sed Paulus in statu illo habuit fidem, & spem. Ergo non vidit Dei essentiam.

4. Præterea. Sicut Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. vi. & vii.) *secundum visionem imaginariam quedam similitudines corporum videntur.* Sed Paulus in raptu dicitur quodam similitudines vidisse, puta terræ cœli, & paradisi, ut habetur II. ad Cor. xi. Ergo videatur esse raptus ad imaginariam visionem magis quam ad visionem divinæ essentie.

Sed contra est quod Augustinus determinat in Lib. de videntio Deum ad Paulinam (epist. cxlvii. al. cxli. cap. xiiii.) quod *ipsa Dei substantia à quibusdam videri potuit in hac vita positi,* sicut à Moysi, & Paulo, qui raptus audivit ineffabilia verba, que non licet homini loqui.

Respondeo dicendum, quod quidam dicunt, Paulum in raptu non vidisse ipsam Dei essentiam, sed quandam resplendentiam claritatis ipsius. Sed contrarium manifeste Augustinus determinat, non solum in Libro de videntio Deum, (loc. cit.) sed etiam XII. super Genes. ad lit. (cap. xxviii.) & ha-

betur in Glossa (ordin. sup. illud, Usque ad tertium cœlum) II. ad Corinth. xii. Et hoc etiam ipsa verba Apostoli designant: dicit enim, scilicet ineffabilia verba, quæ non liquet homini loqui.

Hujusmodi autem videntur ea quæ pertinent ad visionem beatorum, quæ excedit statum vite, secundum illud Isa. lxiv. 4. Oculi non vidit, Deus, absque te, quæ preparasti diligenteribus te. Et ideo convenientius dicitur, quod Deum per essentiam vidit.

Ad secundum dicendum, quod mens humana divinitus raptit ad contemplandam veritatem divinam tripliciter. Uno modo ut contempletur eam per similitudines qualidam imaginarias: & talis fuit excedens mentis qui cecidit supra Petrum. Alio modo ut contempletur veritatem divinam per intelligibiles effectus; sicut fuit excedens David dicentes (Psal. cxv. 2.) Ego dixi in excessu meo: Omnis homo mendax. Tertio modo ut contempletur eam in sua essentia; & talis fuit raptus Pauli, & etiam Moysis: & satis congrueret, nam sicut Moyses fuit primus doctor Iudeorum, ita Paulus fuit primus doctor Gentium.

Ad tertium dicendum, quod divina essentia videri ab intellectu creato non potest nisi per lumen glorie, de quo dicitur in Psalm. xxxv. 10. In iunione tuo videbimus in men. Quod tamen dupliciter participari potest. Uno modo per modum formæ immanantis: & sic beatos facit Sanctos in patria. Alio modo per modum cuiusdam pałsionis transiens, sicut dictum est (quæst. CLXXI. art. 2.) de lumine prophetæ: & hoc modo lumen illud fuit in Paulo, quando raptus fuit. Et ideo ex tali visione non fuit simpliciter beatus ut fieret redundans ad corpus, sed solum secundum quid. Et ideo talis raptus aliquo modo ad prophetiam pertinet.

Ad tertium dicendum, quod quia Paulus in raptu non fuit beatus habitualiter, sed solum habuit actum beatorum, consequtus est si muli tunc in eo non fuerit actus fidei; fuit tamen si muli tunc in eo fidei habitus.

Ad quartum dicendum, quod nomine tertii cali potest uno modo intelligi aliquid corporeum; & sic tertium cœlum dicitur cœlum empyreum, quod dicitur tertium resipetu cœli aerei, & cœli siderei, vel potius respectu cœli aerei, & cœli siderei, vel respectu cœli aquæ, & cœli crystallini. Et dicitur raptus ad tertium cœlum, non quia raptus sit ad videndum similitudinem alicuius rei corporei, sed propter hoc quod locus ille est contemplationis beatorum. Unde Glossa (cit. in princ. corp.)

(a) Ita communiter. Nicolajus videndus est.

dicit II. ad Corinth. xii. quod cœlum tertium est spirituale cœlum, ubi Angeli, & sancta anima frumentum Dei contemplatione: ad quod cum dicit se raptum, significat quod Deus ostendit ei viram, in qua videndus est in æternum. Alto modo per tertium cœlum potest intelligi aliquam visionem supermundanam: quæ potest dici tertium cœlum triplici ratione. Uno modo secundum ordinem potentiarum cognoscitivorum; ut primum cœlum dicatur visione supermundana corporalis, quæ sic per sensum, sicut visa est manus scribentis in parte, Daniel. v. secundum autem cœlum sit visione imaginaria; puta quam vidit Isaías, & Joannes in Apocalypsi; tertium vero cœlum dicitur visione intellectualis, ut Augustinus expōnit XII. super Genes. ad lit. (cap. xxviii. 11.) Secundo modo potest dici tertium cœlum secundum ordinem cognoscibilium; ut primum cœlum dicatur cognitionis celestium corporum; secundum cognitionis celestium spirituum; tertium cognitionis ipsius Dei. Tertio modo potest dici tertium cœlum contemplatio Dei secundum gradus cognitionis quæ Deus videtur: quorum primus pertinet ad Angelos insimiliter hierarchia; secundus ad Angelos media; tertius ad Angelos supremæ; ut dicit Glossa (cit. in princ. corp.) II. ad Corinth. xii. & quia visione Dei non potest esse sine delectatione, propterea non solum se dicit raptum ad tertium cœlum ratione contemplationis, sed etiam in paradiso ratione delectationis consequentis.